Outrosi queremos et mandamos que os nossos Com
pridores deste nosso testamento que si a nosso falesci- 
mento acaesceren logo o fazan saver a Don G.a Obispo 
de Lugo, et a D.n Pedro Obispo de Mondoñedo nossos 
Compridores para que con acordo deles et consello fazan 
et cumpran o por nos mandado, et queremos outrosi et 
mandamos que os dictos Compridores que se acaesceren 
ao dicto nosso pasamento que se apoderen et sejan apode
rados en todos nossos bees como susodicto he assi estan
tes en nossa Camara et Casa, como outrosi en outras 
quaesquer Casas et Lugares os quaes bees mobles sa- 
ven ben os susodictos Pedro Suarez et Alonso Fernandez 
de Mexeda et debe a ser libro de todo elo en nossa Ca
mara.

Item mandamos a meatade de nossa Roupa de 
Cama ao Hospital de Sanctiago et a outra meatade a 
Sant Francisco et que den o nosso Breviario pequeño a 
Gonzalvo de Vaamonde cuyo he ou lie paguen o precio 
que el disser que lie costou.

Outrosi Rogamos a os dictos Pedro Suares et Alonso 
Fernandez de Mexeda que digan a Verdade de todo o 
que ouver en nossa Camara segund que deles fiamos 
sempre, et asi o mandamos a nossos oficiaos et Moordo- 
mos que den Conta a os susodictos nosos testamentarios.

Outrosi mandamos que paguen aos heredeiros de 
Alonso Vaasquez da Inssoa nosso Primo trecentas pezas 
de Ouro entre dobras Valadis et Coroas et francos de 
Francia mais noventa et nove floriis de Aragón. Item 
mais cinco nobres de Inglaterra et mais oito ducados de 
Veneja. Item mais un fermal de ouro con certas perlas 
de Aljófar et hua pedra en medio creemos que algo 
vale mais non moito, et de quantas son dobras ou Co
roas ou francos que esten ao dicto de Gonzalvo de Vaa
monde et de aquel que líos deu.

Outrosi por que he Razón que todo home fíe sua 
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alma de agüelas Personas que del han Recebido gracia 
et de que el aja fianza et que ben usen et de que teña 
Cargo et Crianza et deben fazer. Por ende confiando das 
Consciencias et do boo amor et debedo dos Señores 
Don G.a Obispo de Lugo et D. Pedro de Vaamonde 
electo et confirmado do Obispado de Mondoñedo et da 
boa Vida et Religión de Fray Juan Vicario de Sant 
Francisco acerca de Noya et da Crianza que tesemos ao 
dicto Afonso Fernandez de Mexeda et da boa Conscien
cia et amor que sempre ouvemos a Gomes Fernandos 
Cardeal de Santiago et a boa afección que avernos a 
Juan Ares do Vilar Veciño da Cibdad de Santiago pol
la boa Voontade que sempre mostrou a nosso Servizo fa
cemos et eligimos et instituimos aos sobredictos et a cada 
hun deles por nossos testamentarios et Compridores do 
presente testamento et Rogamos et pedimos de graza a 
os dictos Señores Obispo et Electo que se queiran nom
brar de nossa alma como este nosso testamento seja com- 
prido et non dar a olvido a Crianza et amor que lies 
sempre fecemos et ouvemos et que nos non queiran fa- 
lecer a tal tempo et ao dicto Fr. Juan que non pare 
mentes anos mais a a nossa alma et a a sua, et a os dictos 
Afonso Fernandos et Cardeal Rogamos moito que lies 
nombre a Crianza que en nossa Casa ouveron en caso 
que o ben non fosse tanto quanto deberá, et asi mesmo 
Rogamos moito ao dicto Juan Ares que non pare men
tes por el de nos non aver mercede como merecía mais 
que pare mentes ao Servizo de Deus, et mandamos ao 
dicto Fr. Juan por sen traballo quatro marcos de prata 
et outros quatro marcos ao dicto Afonso Fernandos, et 
outros quatro marcos ao dicto Cardeal, et outros quatro 
marcos ao dicto Juan Ares, et queremos que os dictos 
nossos Compridores que foren presentes ao dicto nosso 
falescemento et despois ajan acordo et consello dos Se
ñores Obispo et Electo.

Outrosi mandamos ao Arcipreste de Moya quatro 
mareos de prata et dous marcos de prata a Lopo de
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Sanctiago et a Pedro Marino tres marcos de prata.
Outrosi todo o por Nos assi estabelescido et mandado 

damos de presente por pura et espresa doazon a as Igle
sias et Lugares et Personas contiudas en este presente 
nosso testamento et partimos de nos todo uso et pro- 
priedade de todo et qualquer cousa assi por nos man
dado et nos constituimos por Poseedor de todas et quaes- 
quer cousas assi por nos mandadas et dadas et nos 
outorgamos poseedor et teedor de todas as sobredictas 
Cousas et de cada huna délas et que as teemos en et por 
nome da dicta Iglesia de Sanctiago et da dicta nossa Ca
pella et de quaesquer outras Personas et lugares a que 
os dictos bees ou Cousas ajamos mandado et por lo pre
sente nosso testamento Revocamos et damos por nin
gún todo et qualquer outro testamento et Codicillo que 
ajamos feitoante de este fasta agora en qualquermaneira 
et o presente nosso testamento damos por verdadeiro et 
ultima nossa voontade et si en caso non valuere por tes
tamento, que valla por Codicillo, et si non por Codicillo 
que valla por espresa et ultima nossa voontade, et que
remos outrosi que en caso que parescan dous téstamen
os feitos de un Notario et enhun dia et por estas testimo- 
yas mismas et por todo en hun tenor que sejan avidos 
por un testamento tan solamente.

Item mandamos a Fernan Garrido quatro marcos de 
prata.

Outrosi en quanto desimos que en todo o Remanen
te non legado nen mandado por nos en este presente 
testamento que lasemos heredeiro ao dicto Cabidoo de 
Sanctiago esto entendemos sen daño algún do dicto Ca
bidoo, o qual presente nosso testamento por mayor fir
meza firmamos de nosso nome et mandamos seellar con 
nosso Seello Pontifical et Rogamos ao presente Notario 
como Persona publica que o signe de seu Signo acostu- 
mado et a os presentes para elo chamados et Rogados 
que sejan délo testigos.

Qutrosi todo o susodieto non embargante manda
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mos a nossa Casa da Pena de Sancta Marina con os 
Coutos et heredades et terra de Tribes a Alonso Vaas- 
quez de Villalba nosso Sobrino et a sen filio legitimo 
Varón et asi deseendendo por liña masculina o qual 
falescendo mandamos a dicta Casa Coutos et terra a 
aquel que tever et herdar nossa Casa da Inssoa.

Feito et outorgado foi o sobredicto testamento por lo 
dicto mui Reverendo Señor Arzobispo Don Alvaro estan
do en seus Paazos Arzobispaas que son acerca da sua 
Sancta Iglesia de Sanctiago et estando o dicto Señor 
saao con toda, boa Sanidad o qual testamento por el foi 
outorgado a dez dias do mes de Setembro do ano do 
Nascemento de nosso Señor Jesu Xhristo de mili et 
quatrocentos et quarenta et oito anos estando presentes 
por testigos chamados et Rogados Don Frey Vaasco de 
Bitere Obispo de Sebastia et Ruy Sánchez de Moscosso 
Arcediago de Deza enna Iglesia de Lugo et Theodorico 
Cardeal mayor enna Iglesia de Sanctiago et Gomes 
Fernandos Cardeal enna dicta Iglesia et Juan de Mo
lina Rasoeiro et outros, et en este dicto dia o dicto Señor 
Arzobispo per ante Martin López Cardeal et Fernán 
Perez de Requena Arcipreste de Moya et Juan Fer
nandez de torres Escudeiro outra vez outorgou este 
sobredicto seu Testamento os quaes sobredictos testigos 
aqueles que savian escrevir firmaron aquí de seus 
nomes.